« Dulcissimo ac desideratissimo filio Desiderio Harchenefreda. Omnipotenti Deo immensas ago gratias, quod se locus opportunitatis dedit, ut parvitatæ meæ apices dominationi vestræ dirigere possim. Cognoscite quod vos in Dei nomine prospere agere cupimus, sicut oportet pro vobis assidue orare; proinde profusissimam salutem persolvens supplico animo ut nostra opera, nostras orationes juves, et quantum potestis, semper animæ profectum elaborate, charitatem circa omnes tenete, castitatem super omnia custodite, cautelam in sermone, in omni opere habete, et si forte aliquid mali actum est, cito

emendate. Epistolam vero, quam ante tempus vobis direxi, sæpius legite, et animo tenete, ac tota mentis ambitione tenete, ut promissio mea de vobis apud Dominum per vos, dulcis illi Desideri, impleatur, quod præstet omnipotens Deus, qui est super omnia benedictus. De conditione vero patris vestri magni abbatis, unde antea tam ipse quam nos vos rogavimus sic perinsistite ac ut sanctorum fuit intercessio maximam vobis mercedem apud Deum acquirat et in æternam vobis retributionem ipsa merces occurrat. De speciebus vero, quæ vobis in palatio sunt necessariæ, nobis per epistolam vestram significate, et continuo in Dei nomine dirigemus: de prosperitate etiam vestra nos celerrime certificari jubete et valete in Domino. *Manu propria*: incolumes vos Dominus custodire, et hæredes regni sui præparare dignetur. »

« Semper desiderabili et dulcissimo filio Desiderio Harchenefreda, misera mater: jam credo tibi nuntiatum esse qualiter dulcissimus germanus tuus dominus Rusticus episcopus a perfidis Ecclesiæ incolis interfectus sit. Propterea, dulcissime filii, dum et pater tuus jam decessit, et Siagrius frater tuus hinc migravit, tu viriliter istam causam persequi facias, ut grande exemplum per hoc fiat. Ego infelix mater quid agam, cum fratres tui jam non sint, si tu decesseris, ego orbata absque liberis ero; sed tu piissimum piguus, mi dulcissime, sic te jugiter præcave, ut dum solatia fratrum perdidisti, te non perdas, ut, quod absit, in interitum vadas. Cave semper latam et spatiosam viam, quæ ducit ad perditionem, et temelipsam in via Dei custodi: ego præ nimio dolore vitam meam amittere suspicor. Tu ora ut egredientem animam illi suscipiat pro cuius amore diu noctuque suspiro. Ego Dodenum ad te direxi per quem omnia scire poteris quæ erga nos aguntur, quem cum omni velocitate remittere festinus: incolumem te suprema gratia tueatur, filii. »

CAPUT VII.

Jam vero, ut dictum est, interempto Rustico Cadurcæ urbis episcopo, consensus regis et civium pari sententia in episcopatum Desiderii aspiravit. Nam licet suggestio civium ad præsules et principes jam præcesserit, rex tamen pro hoc amantissima et valde ambienda præcepta dedit, in quibus perspicue agnoscitur, vel quam ob rem hunc rex diligeret, vel quam de eo æstimationem haberet: tale nimirum de illo rex civibus et episcopis cunctoque populo testimonium dedit ut jure plebium testimonia regia oracula præcellerent ac prævenirent. Cujus epistolæ exemplarium necessarium huic operi inserendum putavi: textus autem epistolæ iste est.